
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 milijardi  
pri~ini da im se 
zablagodarite na 

barkodovite
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VOVED 
 
 

 

Va`nost na standardite 
 

 

Standard pretstavuva dogovor so koj se struktuiraat aktivnostite na edna kompanija. Standardot mo`e da sodr`i 
pravila ili preporaki do koi site se pridr`uvaa, a mo`e da bidat vklu~eni i metodi za merewe, opis ili 
klasifikacija na proizvodite ili uslugite. GS1 standardite se zbir na pravila za koristewe i voobi~aen jazik 
koj ovozmo`uva efikasno globalno menaxirawe so sinxirite na snabduvawe preku Edinstvena identifikacija na 
proizvodite, transportnite Edinici, lokacii i sektori, so {to razmenetite informacii se poverodostojni. 
Me|unarodnite i multisektorskite GS1 standardi mo`at da im pomognat na kompaniite da odgovorat na 
prEDizvicite nametnati od globaliziraniot sinxir na snabduvawe, so {to kompaniite }e stanat poefikasni i 
poprofitabilni.                                                      

 



 

 
 

 
 

 
 

 

 

GS1 

standardite - 

podobruvawe 

na efikasnosta 

na kompanijata 

Бизнис процесите кои премногу често се 
засновуваат на рачнa размена (хартија, 
факс, телефон) влијаat vrz ефикасноста на 
компаниите на пазариte kade se pove}e 
vladee agresivna borba za konkurentnost. 
Тие генерираат Dopolnitelni tro{oci 
poradi spravuvaweto so hartija, 
arhiviraweto na podatocite i 
upravuvaweto so barawata, kako i poradi 
nedostigot na verodostojni informacii. 
Илјадници документи niz синџирот на 
снабдување се разменуваат секојдневно 
помеѓу деловниte партнери za да се справat 
со dizajniraweto, производствоto, 
дистрибуцијаta и продажбаta на 
произведениte производи. Од производnata 
linija do известувањеto за плаќање, 
вклучувајќи gi и поракиte од витално 
значење како наредбиte, transpotnite 
nalozi и фактуриte, eфикасноста на 
синџирот на снабдување зависи od 
непреченiot и безбедeн проток на големo 
koli~estvo na bezbedni информации. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Barkodovite nosat godi{na za{teda 
od 11 milijardi € vo Francija 
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 Od barkodot … 

 

Производителите ги обележuvaat нивните производи со 
баркод, a трговците gi opremuvaat нивните продавници 
со оптички читачи. Автоматскata идентификација на 
производот на тој начин го олеснува tprocesot na 
proverka i gi eliminira gre{kite koi se javuvaat pri 
vnesuvaweto na podatocite, kako i vremeto na 
~ekawe. Употребаta на баркод е основа за 
автоматскiot систем za nabavki и doveduva do 
podobruvawe na dostapnosta na proizvodot. 
Употребата на бар кодови сега e рaширen i на 
логистикаta и помага da se optimizira inventarot i 
akciite na menaxirawe, pri {to se ovozmo`uva 
sledlivost na poizvodot. 

 

 

 

Za{tedite 

ovozmo`eni od 

30 godini 

iskustvo 

 

 

Vo Francija, 28 milioni nara~ki se 
razmenuvaat sekoja godina vo komercijalnoto 
rabotewe  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 … do EDI 

 
 

Половина од производителите и 100% трговците so 
proizvodi koi brgu se rasprodavaat - FMCG (Fast Moving 
Consumer Goods) ja автоматизираat разменаta на 
податоци preku користење на sistemot za razmena na 
електронски податоци (EDI). Тoa електронскo испраќање 
и примање на документите pretstavuva основа на 
нивните трансакции во претходно definiran формат. 
Оваа автоматизација е резултат, меѓу другото, na 
eliminacija na tro{ocite za izgotvuvawe na dokumentite 
na hartija, na poverodostojnite podatoci i na 
namaluvaweto na ra~noto vnesuvawe.   

* 2010 istra`uvawe sprovedeno me|u ~lenkite na GS1 Francija. 
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Ekonomsko vlijanite na standardite 

na sinxirot na snabduvawe 
 

 
 
 
 
 
 

Za{tedi postignati preku koristewe na 
barkodovite  
 
Баркодовite doveduvaat до годишна заштеда од 5,69% на приходиte na 
мало.* директni, конкретни и мерливи заштеди од употребата на бар 
кодовиte изнесува 2.89% od proda`bata. Овие заштеди се поврзани со 
намалување на времето на procesirawe, помалку грешки и подобро 
користење на времето на касата od strana на операторите. 
 
Iндиректnite заштеди доsegaat до 2.89% od proda`bata, што е поврзанo 
со зголемување на продажбата i се должи на подобриte услуги zа 
клиентите, подобро следење на zalihite i tekovite na proda`ba vo 
продавницite и nadolni korekcii na cenite. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.69% godi{na za{teda na 
tro{ocite vo maloproda`bata 
preku koristewe na barkodovite  

 
 

Spored studijata:According to the study “17 billion reasons to say thanks”, PWC (Vineet Garg, Charles Jones & 

Christopher Sheedy) 
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Elektronski 
poraki 

 
 

Broj 

 
 

% 

 
 

Za{teda vo evra 

 
Nara~ki 

 
24. 352.003 

 
87% 

 
449.816.684 

 
Transpotrni 
dokumenti 

 
10. 318. 303 

 
37% 

 
191.301.348 

 
Elektronski fakturi 

 
9.860.295 

 
35% 

 
139.030.159 

Sinhronizirani listi 

na podatoci 

 
320. 000 

 
10% 

 
13.440.000 

Za{tEDi za ~lenkite 

na GS1 

   
793.588.191 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koristeweto na EDI ovozmo`uva za{tedi 
 

Implementacijata na EDI od strana na trgovcite ima 
strate{ko zna~ewe, bidej}i od site onie koi 
koristat EDI nara~ki, tie pretstavuvaat 87% od 
site nara~ki napraveni preku EDI.  
 
Sekoja godina, se za{teduvaat 794 milioni € preku 
upotreba na GS1 EDI standardite za vr{ewe 
nara~ki, transportna dokumentacija, fakturi i 
listi na podatoci za proizvodite (poglednete ja 
slednata tabela). 

 
 
 
 
 

 

EDI nosi 
za{teda 
od 794 
milioni 
€ 
godi{no 
vo Francija 

 

 

 Metodologija na istra`uvaweto: Za{tedite poka`ani tuka se presmetani vrz osnova 
na informaciite sobrani od proizvoditelite i trgovcite i va`at vo celiot sinxir 
na snabduvawe. Istra`uvaweto be{e sprovedeno me|u 98% od specijaliziranite 
trgovci vo vrska so nivnoto magacinsko rabotewe, na reprezentativen primerok 
pretstaven od biznis sektorite i proda`ba – od nivnite snabduva~i (2009/2010).    

 
 

Okolu 1.6 milijardi € m o ` e a  da bidat 
za{tedeni dokolku site sega{ni 
transakcii na poraki (nara~ki – transportni 
dokumenti - fakturi) bea 
dematerijalizirani. 
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Za{teda… transakcija po transakcija 
 
 

 

EDI nara~ka: godi{na za{teda od 18.5€ po poraka 
 

Nara~ka e poraka koja inicira biznis transakcijata. Sigurnosta na ovoj proces 
zavisi od na~inot na koj se izveduva: a d m i n i s t r a t i v n i t e  t r o { o c i  
i  v r e m e t o  o d  p o r a ~ k a  d o  i s p o r a k a .  
Ra~no procesiranata nara~ka generira dopolnitelni administrativni 
tro{oci i doveduva do pove}e barawa otkolku koga nara~kite direktno se 
integriraat vo informacionite sistemi na tie {to treba da gi dobijat tie 
nara~ki. 

 
Za{tedi za 

sekogo vo 

sinxirot na 

snabduvawe 

Pra}aweto faksovi stanuva nepotrebno – Se eliminiraat ra~no vnesenite 

nara~ki – Se eliminiraat gre{kite povrzani so avtomatiziranite  isporaki – 

Pomalku barawa za korekcii poradi gre{ki pri ra~noto vnesuvawe – 

Namaluvawe na zalihite vo pokusi rokovi  

 
Implementacijata na EDI dodava vistinska vrednost na biznis 

strategijata na sekoja kompanija ѝ ovozmo`uva konkurentska prednost 

blagodarej}i na simplifikacijata na interaktijata me|u partnerite i 

pogolem kapacitet na tekovite na menaxiraweto, samo zatoa {to pomal 

tim mo`e da se spravi so pogolem obem na rabota.
 
 
 
 
 

GS1 Simulator za Povrat na Investicijata  
 

 Kako se presmetuvaat za{tedite postignatiso upotreba na 
GS1 standardite? 
Matricata za za{tedi koja e razviena od GS1 Francija i m  o v o z m o ` u v a  
n a  m e n a x e r i t e  n a  k o p m p a n i i t e  n a  g o  p r e s m e t a a t  P o v r a t o t  

n a  i n v e s t i c i j a t a  -  R e t u r n  o n  I n v e s t m e n t s  (ROI)  povrzan so 

upotrebata na GS1 standardite vo sinxirot na snabduvawe.  
Ovoj nov pristap ovozmo`uva za sekoj primenet standard vo procesite (reference 
na proizvodot, resnabduvawe, otpremuvawe, priem, fakturirawe itn.) da se 
identifikuvaat potencijalnite za{tedi koi mo`at da se postignat ako se 
primenuvaat standardite. 

 
Kako funkcionira alatkata? 
Vo zavisnost od toa dali e proizvoditel ili trgovec, korisnikot gi 
vnesuva svoite podatoci vo matrica (broj na ispora~ani ili primeni 

paleti, broj na listi na proizvodi, operativni isplati itn.) ROI 
Simulatorot toga{ ja presmetuva potencijalnata dobivka na sekoe nivo vo 
sinxirot na snabduvawe. 

ROI Simulatorot pretstavuva mo}na alatka pri noseweto na odluki vo 
vrska so koristeweto na standardite i dostapen e preku barawe 
dostaveno na e-mail adrestata:    
 

cassi.belazouz@GS1fr.org 

mailto:belazouz@gs1fr.org
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Elektronski transportni nalozi i transportni etiketi: 
za{teda od 0,5 € po paleta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za{tedi za 

sekogo vo 

sinxirot na 

snabduvawe 

Uniformnoto koristewe na elektronskite transportni nalozi i 
obele`uvaweto na transportnite Edinici preku koristewe na GS1-
128  transportnite etiketi pomaga da se optimiziraat logisti~kite operacii 
niz  sinxirot na snabduvawe: priem na robata, podgotovska na nara~kata 
skladirawe otpremuvawe na robata.   Avtomatskoto dobivawe na 
informaciite na pakuvawata / paletite zaedno so elektronskoto dostavuvawe 
na dopolnitelnite informacii vo vrska so tie pakuvawa / paletite go 
podobruvaat operabilnosta i vodat kon zna~itelno zgolemuvawe na 
produktivnosta. Isto taka, se garantira sledlivost vrz proizvodite.  
 
Eliminacija na tro{ocite za pe~atewe i prika~uvawe na skladi{nite 
etiketi / Podobra cirkulacija na transportnite sredstva /  Redukcija na 
vremeto potrebno za proverka pri priem na robata / Pomalku rabotnici 
potrebni za istovar 
 
Avtomatizacijata na logisti~kite procesi dovede do pogolema sigurnost vo odnos na 
podgotovkata na nara~kite, isporakata i na~inot na isplata, a isto taka se podobruva 
i produktivnosta na logistikata, se zabrzuva procesot na priem i se namaluva brojot 
na barawa. Kako rezultat na toa se podobruva sledlivosta na kvalitetot i 
bezbednosta vo korist na potro{uva~ite. 

 

 
 

Sovr{ena logistika: za{teda od 1 € po paleta 
 

Uprosteniot priem e proces koj pomaga da se zabrza priemot preku redukcija 
na proverki na kvantitetot i kvalitetot, so {to se zgolemuva 
verodostojnosta na informaciite povrzani so priemot.Toa e rezultat na 
sorabotkata na proizvoditelot i trgovecot, koja se potpira na me|usebnata 
doverba i uspe{nata upotreba na elektronskite transportni nalozi i 
transportnata etiketa. 

 
Za{tedi za 
sekogo vo 
sinxirot na 

snabduvawe 

Eliminacija na tro{ocite za pe~atewe i prika~uvawe na skladi{nite 
etiketi / Podobra cirkulacija na transportnite sredstva /  Redukcija na 
vremeto potrebno za proverka pri priem na robata / Eliminacija na 
prigovori vo odnos na priemot / Pomalku rabotnici potrebni za istovar / 
Eliminacija na proverkite na kvalitetot  
 

GS1 standardite ovozmo`uvat namaluvawe na vremeto 
pominato pri priem na robata za pove}e od 50%.   



10 

 

 

 
 

 

 

Elektronska faktura: za{teda od 14 € poraka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Za{tedi za 
sekogo vo 
sinxirot na 
snabduvawe 

Фактурiтe sе основен елемент во деловниte односи. Без разлика дали 
slu`at za сметководствена евиденција или kako praven dokaz, 
брзината и квалитетот со кој се обработуваat се од суштинско значење 
за inicirawe na исплата. Dematerijalicijata на фактурiтe се состои 
во елиминacijata на испраќање на хартиeni фактурi и вклучува 
размена “od компјутер do компјутер” на фактуриte со користење на EDI 
или електронски потпис. 
 

Eliminacija na tro{ocite za podgotovka i ispra}awe po{ta – Redukcija 
na tro{ocite za kontrola – Redukcija na usoglasuvawa na smetkite – 
Eliminacija na  vleznite tro{oci – Redukcija na tro{ocite za 
skladirawe na podatocite – Redukcija na vremeto za procesirawe na 
barawata 

 

Ова ima голем број на предности poradi намалувањеto на 
административните трошоци и трошоциte za складирање, no и poradi 
автоматизacijata и насочувањеto на процесите (брзина на обработка, 
интеграција на податоците, usoglasuvawe na сметки, итн). Резултат na 
toa е подобар пристап до информациите и подобрi бизнис односи. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za{teda od 14 € po 

elektronska faktura i 

od 42 € po lista na 

podatoci za proizvodot 
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Sinhronizacija na informaciite za podatocite: 

za{teda od 42 € 
 

 

Електронскиот каталог е неопходен за снабдувачот da mo`e da обезбеди 
сигурнi и navremeni информации за производот на svoite delovni 
партнери. Партнерите на тој начин можат да се информираат во реално 
време. Синхронизацијаta на информацииta за производот гарантира дека 
производителот (кој poseduva информации) и trgovecot na мало (коj 
добива информации) имаат istovetni информации за производот во 
нивните системи. 
 

Za{tedi za 
sekogo vo 
sinxirot na 
snabduvawe 

Redukcija na vremeto potrebno za vnesuvawe na informaciite vo 
referencata za proizvodot – Poproduktivno upravuvawe so 
proizvodnite listi – Pomalku nedorazbirawa so snabduva~ite – 
Zabrzuvawe na voveduvawe na novi proizvodi na pazarot – 
Zgolemena produktivnost pri izvr{uvawe na nalozi  
 

Административниte трошоци сtanuvaat пониски поради елиминацијата 
на povtornoto vnesuvawe на податоциte за производот со употреба на 
едen формат za razmena и до пад на комерцијалните барања. 
Логисти~kite и transportnite операции се оптимизирани, камионите 
се poispolneti, magacinskite испораки се побрзi и попрецизнi, {to 
резултira so намалување на логисти~kite zastoi. Rasporeduvaweto 
на новиte производи do svoite mesta sе забрзuva. Конечно, 
достапностa на производите po raftovite sе подобрuva (ne se javuva 
nedostatok na odreden proizvod, pogolem izbor na proizvodi i 
pogolema sve`ina. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nad 2.200 snabduva~i  so 

maloproda`ni proizvodi gi 

dematerijaliziraa nivnite 

listi na podatoci za 

proizvodite.
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Bez upotreba na SSCC i na 
poraki NARA^KI 
 
 
So upotreba na SSCC i na 
poraki NARA^KI 

 

Upotreba na GDSN 

1 - 50% 
 
 
 
Upotreba na 
GDSN > 50% 

 

 

 

Postignata operacionalna sovr{enost 

so GS1 standardite 
 

 
 

 Годишnata студија спроведена од страна na форумot za стока за 

широка потрошувачка има воспоставено врска меѓу употребата на 

GS1 стандарди и подобрувања во ефикасноста на бизнисot. 

 

 
 
 
 
 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

Redukcija na ostanuvaweto bez zalihi pri koristewe na SSCC 

i EDI nara~kite 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

Redukcija na distributivnite tro{oci preku upotreba na 
GDSN 
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Pokonkurentni 

Efikasnost 
Zadovolstvo 
na 
poto{uva~ite 

Podobruvawe 
na 
kvalitetot 

Oddr`livost 

 za{teda na vreme 
 namaluvawe na tro{ocite 
 podobro snabduvawe 
 zgolemena vidlivost 
 podobreno razbirawe na    

potrebite na trgovcite i 
unapredeni biznis relacii 

 podobrena proda`ba 

 podobri relacii      
so potro{uva~ite 

 pogolemo 
zadovolstvo kaj 
potro{uva~ite 

 podobreno 
snabduvawe so 
informacii 

 

 pokvalitetni 
podatoci  

 pomalku  
stornirani 
fakturi 

 

 podobar imix na 
brendot  

 pomalku otpad 
 optimizacija na 

upotrebata na 
resursite 

 podobrena 
vidlivost na 
zalihite 

 

 

   

 

Nivo na uslugi od dobavuva~ot                                             

                                                                                                      

Nivo na nedostig na 
zalihi             

Kvalitet na 
fakturirawe         

 

Distributivni tro{oci 

  

 GTIN na potro{uva~kite edinici 

 GTIN na kutiite i gajbite 

 GTIN na 
kutiite i 
gajbite 

 SSCC 

 EDI nara~ki 

 EDI 
transportni 
nalozi 

 EDI fakturi 
(za 
dobavuva~ite) 

 

 GTIN na 
potro{uva~kite 
edinici 

 GTIN na kutiite 
i gajbite 

 EDI nara~ki 

 Sinhronizacija 
na podatocite 
za proizvodot so 
GTIN 

  

 
Nivo na ~uvawe    

Vremetraewe na 
nara~kata 
 

--> cikulus na isporaka 

   SSCC 

 EDI nara~ki 

 EDI transportni nalozi 

 Sinhronizacija na podatocite 
za proizvodot so GTIN 

 

  

 GTIN na 
potro{uva~kite 
edinici 

 GTIN na kutiite 
i gajbite 

  

Godi{en rast na proda`bata     

 Po~etok i celosna implementacija na 
standardite    

 

Tabelite se prezemeni od publikacijata: Podobruvawe na biznis performansite i konkurentnosta 

preku implementacija na standardite (Rezultati na istra`uvaweto sprovedeno od Forumot za 

Globalna Usoglasenost na stokite za {iroka potro{uva~ka (Improving business performance and 

competitive advantage through the implementation of standards” (Findings of the Consumer Goods Forum Global 

Compliance Survey - January 2011). 
 

“Pora~ka - isporaka - informirawe za 
priemot na stokite - izvestuvawe za 
pla}aweto” Primena na GS1 standardite vo 
tekot na ovie  procesi nosi za{teda od 
50 € po nara~ka



 

 

 

 
 

14 

 
 

 
 

 
 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GS1 Francija pridonesuva kon 

digitalniot razvoj na kompaniite  
 
 

Од своето основање, mисијата на GS1 е да се олесни трговската размена меѓу 
фирмите preku развој na multisektorski комуникациски стандарди. GS1 има визија 
за свет во кој предметиte и информации поврзани со нив циркулираt ефикасно и 
безбедно. Ние го правиме ова за доброто на компанииte и за подобрување на 
секојдневниот живот на сите. 
 
Нашата мисија е да се биде неутрален лидер кој им овозможува на корисниците да 
развијат и имплементираат меѓународни стандарди преку обезбедување на алатки и 
градење на доверба за да се постигне нашата визија. 
 
Од своето основање, mисијата на GS1 е да се олесни трговската размена меѓу 
фирмите preku развој na multisektorski комуникациски стандарди. GS1 има визија 
за свет во кој предметиte и информации поврзани со нив циркулираt ефикасно и 
безбедно. Ние го правиме ова за доброто на компанииte и за подобрување на 
секојдневниот живот на сите. 
Нашата мисија е да се биде неутрален лидер кој им овозможува на корисниците да 
развијат и имплементираат меѓународни стандарди преку обезбедување на алатки и 
градење на доверба за да се постигне нашата визија. 
 
Идентификувајте, dobivajte, razmenuvajte - трите клучни фази во GS1 стандардите. 
 
Системот GS1 е изграден околу два главни елементи: стандарди za автоматска 
идентификација и комуникациски стандарди. Sтандардиre za aвтоматска 
идентификација se temelat врз основа на идентификатори (на пр. референца na 
производot, употреба do датум, број на серијата, и др.) и бар кодовиte и / или 
чиповите за RFID кои може да gi "носат" овие идентификатори и da gi snimat 
автоматски vo секоја точка na понудата на sinxirot na snabduvawe. 
 
Комуникациskite стандарди се користат за размена на податоци за transakciite 
(nara~ka, фактура, transportnite nalozi), стабилeн nositel на податоци (pодатоци 
за производот) и видливост на податоциte (во врска со настаните). 
 
GS1 стандардите се составен дел на компаниskite социјални и еколошки dol`nosti 
 
86% од компаниите продолжuvaat да праќаat и примаat хартиени документи или gi 
користат своите мобилни телефони да ги извршуваат своите дневни transakcii. 
Во време кога сите компании правat napori за postignuvawe na одржлив развој, оваа 
бројка ne tera da se zamislime. 
 
Имплементацијата на GS1 стандардите pretstavuva vodewe na одговорнa развојна 
политика. Елиминacijata на pratkite хартија преку dematerijalizacija на тековиte 
и оптимизirano tovarewe na kamionite преку подобрување на синхронизацијаta на 
информацииte за производот се некои од примерите zа начиниte на кои GS1 
стандардите придонесuvaat за подобра животна средина. 
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Direktor 

Sla|ana Milutinovi} 

 
ul. Mar{al Tito 19 

1000 Skopje, Makedonija 

 

T: +389 (0) 2 32 54 250 

F: +389 (0) 2 32 54 254 

E: s.milutinovic@gs1mk.org.mk 

www.gs1mk.org.mk 

 


